轴承行业数字化制造实践

浙江力太工业互联网有限公司浙江力太工业互联网有限公司浙江力太工业互联网有限公司浙江力太工业互联网有限公司        李律李律李律李律

中央全面深化改革委员会第十四次会议审议通过了《关于深化新

一代信息技术与制造业融合发展的指导意见》，会议强调，加快推进

新一代信息技术和制造业融合发展，要顺应新一轮科技革命和产业变

革趋势，加快工业互联网创新发展，加快制造业生产方式和企业形态

根本性变革，提升制造业数字化、网络化、智能化发展水平。对于轴

承制造企业来说，如果能够充分利用这样的历史机遇，加快企业数字

化转型的步伐，就有可能使自身的轴承制造向形态更高级、分工更优

化、结构更合理的阶段演进。

数字化制造是新一代信息技术与制造业融合发展在生产制造层

面的落脚点，即通过工业互联网实现自动化、无死角、不间断的监控

生产过程，同时通过构建统一的数据中台打破各个部门之间的数据孤

岛，对内协同生产、提质增效，对外取信客户、扩大销售。浙江力太

工业互联网有限公司在数字化制造领域有十多年的探索和积累，已经

在汽车零部件、电子电气、冶金等领域积累了丰富的经验，最近一年

多来开始在轴承行业进行探索，通过在一部分轴承制造企业的数字化

制造实践，总结了一些经验在本文进行分享。

一、一、一、一、    自动化是数字化制造的前提条件自动化是数字化制造的前提条件自动化是数字化制造的前提条件自动化是数字化制造的前提条件

数字化制造是使用计算机数字空间的工具来解决生产制造这个

物理空间的问题。自动化设备无时无刻都在产生数据，这些数据大多

数都可以使用信息技术手段进行采集、传输、处理以及展示。自动化

程度越高，意味着生产制造的物理空间在计算机数字空间的映射越充

分，使用数字工具优化生产制造过程就越充分。自动化程度低的轴承

企业，需要依赖人工对自动化不足的部分进行补充，人工介入的地方，

数据采集会成为难题，需要人工利用人机交互设备进行数据录入，这

样一定程度上会和正常的生产制造过程相冲突。因此，对于自动化程

度较低的轴承企业，应该优先考虑提升生产制造过程的自动化，绕过

自动化而强行追求数字化，不但产生的价值有限，还会给生产部门造

成负担。同样，开展数字化制造也不是要求所有工序都 100%到达自

动化，哪些工序自动化程度比较高可以优先开展，以轴承制造为例，

磨加工和装配的自动化程度较高就可以优先开展，热处理的自动化程

度较低就可以延迟开展。即使自动化程度很高的工序也有可能出现局

部的自动化不足，这时可以通过有限的人工数据录入来使整个数据链

完整。

二、二、二、二、    工业互联网平台是数字化制造的基础设施工业互联网平台是数字化制造的基础设施工业互联网平台是数字化制造的基础设施工业互联网平台是数字化制造的基础设施

横向协同

成型

设备

涂装

设备

切削

设备

焊接

设备

总装

设备

打标

设备

熔炼

设备

包装

设备

检测

生

产

现

场

办

公

室

云

端

MG云平台

生产指挥中心

管理者手机

电子看板

工业网关

交换机

现场 PAD

生产管理

PC机

任

务

和

结

果

上报

状况

结果

下载

任务

要求

物料配送

工模具准备

工艺准备

设备维护

质量保证

ERP/MRP

生

产

线

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

生产

设备

机械手

生产

设备

生产

设备

离

散

设

备

U

型

单

元

工

作

岛

任务

结果

查询

指挥

图 1

工业互联网平台包含了位于生产现场（边缘侧）的工业物联网和

位于云端的工业云平台，整体架构如图 1所示。工业物联网负责将加

工设备、在线监测设备、物流设备等进行联网和数据采集，并将采集

到的数据通过通信网络上传到云端，云端计算的结果也可以通过通信

网络最终以指令的形式下达给设备。工业云平台包含 PaaS 层的中台

以及 SaaS 层的工业 APP：PaaS 层的中台负责构建数据中台与业务中

台对于工业 APP 进行支撑；SaaS 层的工业 APP 负责消费工业物联网

上传的数据，对生产现场进行管控和优化。工业网关，又称为边缘计

算网关，是边缘侧与云端的桥梁，对下与自动化设备进行交互，对上

与工业 APP 进行数据交互。工业互联网平台之于工厂就像操作系统之

于计算机，因此工业互联网平台是工厂实现数字化制造的基础设施。

通过工业互联网平台开展数字化制造可以大大加快实施速度，减少项

目投资。力太在多个轴承制造企业实施数字化制造的过程中发现，利

用工业互联网平台，实施一条轴承磨装一体线只需要一个星期，实施

一个车间只需要一个月。同时数据应用与数据平台分离的模式提高了

数据应用的灵活性，大大减少了针对单个工厂个性化需求的定制开发。

三、三、三、三、    数据应用是数字化制造产生价值的关键路径数据应用是数字化制造产生价值的关键路径数据应用是数字化制造产生价值的关键路径数据应用是数字化制造产生价值的关键路径

基于工业互联网平台开展数字化制造

从海量的数据中挖掘出价值

的动力。如图 2所示，

一的数据中台，将生产现场的自动化设备与

系统的数据进行集成

管理等多个方面的数据消费与数据变现

据的时效性与处理方式的不同总结了两个大类的数据应用

数据应用，主要针对实时采集的数据进行即

数据应用，主要针对一段时间积累的数据进行批量的处理应用

（（（（一一一一））））    实时数据应用实时数据应用实时数据应用实时数据应用

生产中断监控与快速反应

于正常工作状态还是生产中断状态

中断的告警信息就会自动推送出来并产生一个中断处理任务

员就应该对于中断原因进行判断

常工作状态，中断处理任务也会自动完成

图 2

基于工业互联网平台开展数字化制造，数据的应用是关键

从海量的数据中挖掘出价值，才是轴承制造企业进行数字化转型升级

，通过工业互联网平台可以建立轴承制造企业统

将生产现场的自动化设备与 ERP、MES 等传统信息化

系统的数据进行集成，开展实时监控、快速反应、持续改进

管理等多个方面的数据消费与数据变现。力太通过大量实践

据的时效性与处理方式的不同总结了两个大类的数据应用

主要针对实时采集的数据进行即时的处理应用

主要针对一段时间积累的数据进行批量的处理应用

实时数据应用实时数据应用实时数据应用实时数据应用

生产中断监控与快速反应：通过设备状态的变化来判断设备是处

于正常工作状态还是生产中断状态，一旦中断的时间超过

中断的告警信息就会自动推送出来并产生一个中断处理任务

员就应该对于中断原因进行判断并及时处理，直到设备再次恢复到正

中断处理任务也会自动完成。

数据的应用是关键，只有

才是轴承制造企业进行数字化转型升级

通过工业互联网平台可以建立轴承制造企业统

等传统信息化

持续改进、精细化

力太通过大量实践，按照数

据的时效性与处理方式的不同总结了两个大类的数据应用：一是实时

时的处理应用；二是批量

主要针对一段时间积累的数据进行批量的处理应用。

通过设备状态的变化来判断设备是处

一旦中断的时间超过设定的阈值，

中断的告警信息就会自动推送出来并产生一个中断处理任务，现场人

直到设备再次恢复到正

产品质量监控与快速反应：通过在线检测设备的不良品数量的变

化来判断产品质量的状态，设定一个固定的检测窗口 N，在线检测设

备每检测一个产品，检测窗口也向前滑动一次，即检测窗口永远只计

算最近 N个通过在线检测设备的产品。当检测窗口 N中的不良品所占

的比例超过设定的阈值，产品质量的告警信息就会自动推送出来并产

生一个质量异常处理任务，要求现场人员对于产生不良品的原因进行

判断并处理，直到检测窗口中的不良品的比例降低至阈值以下，质量

异常处理任务才会自动完成。

工艺参数监控与快速反应：通过设备工艺参数值的变化来判断工

艺参数是否处于正常状态，需要根据具体生产的产品对于每个工艺参

数设定对应的上下限，一旦工艺参数的值超出上下限的范围并且持续

时间超过设定的阈值，工艺参数告警的信息就会自动推送出来并且产

生一个工艺异常处理任务，现场人员就要对工艺参数异常的原因进行

排查并处理，直到工艺参数恢复到正常的范围，工艺异常处理任务才

会自动完成。

设备节拍监控与快速反应：通过设备生产节拍的变化来判断设备

是否处于正常工作状态，需要根据具体生产的产品对每台设备的生产

节拍设定对应的上下限，一旦设备节拍的值超出上下限的范围，节拍

异常的告警信息就会自动推送出来并且产生一个节拍处理任务，现场

人员就要对于节拍异常的原因进行排查和处理，直到设备生产节拍恢

复到正常的范围，节拍处理任务才会自动完成，产线恢复到正常生产

状态。

（（（（二二二二））））    批量数据应用批量数据应用批量数据应用批量数据应用

产量分析：产量分析主要关心的是设备的产出是否达到生产计划

的要求，一旦计划进度偏慢，就要及时采取措施，保证生产计划能够

按期完成。产量直观的反应生产绩效，生产管理的重要目标之一就是

保证产量稳定并且不断接近理论产量。

OEE 分析：OEE 分析主要用于分析设备的综合效率，用于分析正常

生产的时间占设备总的开机时间的比例是多少。设备的开机时间中没

有用于正常生产时间即时间损失是我们需要关注的重点。时间损失主

要分为中断损失、速度损失和质量损失。中断损失主要由于生产设备

缺料或者故障等原因导致的损失，速度损失主要由于设备卡顿或者动

作变慢等原因造成的损失，质量损失主要由于产生不良品造成的损失。

通过分析时间损失的原因有助于我们提升设备的综合效率。

设备异常分析：设备异常原因主要是将设备中断或者故障的原因

记录下来，并且按照出现次数与时长两个维度进行统计，由高到低排

序。通过设备异常分析，可不断优化设备维保计划，制定的设备维保

更有针对性，优先解决设备的高发异常问题，进而提升设备的可靠性，

降低设备异常对于生产的影响。

产品质量分析：产品质量分析主要对于在线检测设备的检测结果

进行统计，按照不良品原因进行分类，不同原因的数量由高到低排序。

通过产品质量分析，可以指导设备和工艺进行优化，优先解决高发的

产品质量问题，提升产品的一次合格率。

综上所述，提升轴承制造的自动化程度，搭建工厂级的工业互联

网平台基础设施，充分开展各个层面的数据应用，轴承行业的数字化

制造就能够落到实处。对内协同生产、提质增效，对外取信客户、扩

大销售，让数字化制造真正给轴承制造企业带来价值。